
 

 

 

 

COMUNE    DI  VILLANOVA MONFERRATO 
Provincia di Alessandria 

 
 

 
ORIGINALE 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N.    24  del   26/09/2012 
 

 
OGGETTO : VERIFICA  EQUILIBRI  DI  BILANCIO  AI SENSI DELL’ART. 193 D.LGS 

267/2000. 
 

L’anno  duemiladodici, addì  ventisei, del mese di  settembre, alle ore  21 e minuti  00,  
nella sala delle adunanze consiliari, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente legge, dallo Statuto e dal Regolamento, si è riunito il Consiglio Comunale in 
sessione  ORDINARIA di  PRIMA CONVOCAZIONE ed in seduta  PUBBLICA. 
 
All'inizio della trattazione dell'argomento di cui all'oggetto risultano presenti i 
componenti di questo Organo sotto indicati: 
 

             Cognome e Nome Carica Pr. As. 
Mauro CABIATI      SINDACO   X  
Renzo AVONTO      CONSIGLIERE   X  
Germano DELMIGLIO      CONSIGLIERE   X  
Ornella STOCCO      CONSIGLIERE    X 
Marco RESTA      CONSIGLIERE   X  
Franca AVONTO      CONSIGLIERE   X  
Marina DEGIORGIS      CONSIGLIERE   X  
Matteo CABERLETTI      CONSIGLIERE    X 
Bruno BAIARDO      CONSIGLIERE    X 
Ugo FERRARIS      CONSIGLIERE   X  
Roberto OLIARO      CONSIGLIERE   X  
Fabrizio BREMIDE      CONSIGLIERE    X 
Giuseppe DOMENICALE      CONSIGLIERE   X  

Totale   9   4 
 
Partecipa  all'adunanza il Segretario Comunale Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI .  
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig Mauro CABIATI  nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento in oggetto. 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

• Udita la relazione del Sindaco e del Segretario Comunale; 
• Visto l’art. 193 del D.Lgs.18.08.2000 n.267, il quale dispone che almeno una 

volta, entro il 30 settembre di ogni anno, il Consiglio provveda ad effettuare la 
ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi nonché la verifica degli 
squilibri di Bilancio ed in tale sede adotta contestualmente i provvedimenti 
necessari: 

a) per il ripiano di eventuali debiti di cui all’art.193 del D.Lgs. sopracitato; 
b) per il ripiano di eventuale disavanzo risultante dal rendiconto approvato; 
c) per le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati finanziari della 

gestione in corso facciano prevedere che la stessa possa concludersi con un 
disavanzo di amministrazione o di gestione, per squilibrio della gestione di 
competenza ovvero della gestione dei residui; 

• Considerato che: 
- il Comune di Villanova Monferrato non ha debiti fuori bilancio da riconoscere 

alla data odierna; 
- il rendiconto per l’esercizio 2011, approvato con deliberazione propria n. 10 

del 02/05/2012, esecutiva, ha evidenziato un avanzo di amministrazione per 
un totale di Euro 406.982,84 di cui € 400.876,00 già applicati al Bilancio di 
Previsione 2012 con deliberazione CC n° 11 del 02/05/2010; 

• Visto il Bilancio di previsione per l’esercizio in corso; 
• Esaminate le operazioni contabili effettuate dal Comune nei primi 8 mesi di 

esercizio; 
• Sentita l’illustrazione del Segretario Comunale sulla ricognizione dello stato di 

attuazione dei programmi; 
• Vista la relazione redatta dal Responsabile del Servizio Finanziario 

concernente la gestione Finanziaria anno 2011 alla data del 19/09/2011; 
• Preso atto del parere favorevole espresso in data 21/08/2011 dalla dott.ssa  

Carla RONDANO nella sua qualità di Revisore dei Conti sulla gestione 
finanziaria dell’Ente; 

• Ritenuto che in base all’esame effettuato sullo stato di attuazione dei 
programmi l’Ente stia svolgendo i programmi stabiliti all’atto di approvazione 
del Bilancio coordinati con le linee programmatiche presentate 
dall’amministrazione; 

• Tenuto conto delle variazioni operate in data odierna con deliberazione n. 23 
che hanno assicurato la copertura finanziaria ai tagli dei trasferimenti del 
fondo di riequilibrio operati dallo Stato, utilizzando fondi propri compreso 
l’avanzo di amministrazione; 

• Ritenuto che gli equilibri di Bilancio siano reali e che pertanto l’Ente non corra 
il rischio di finire l’esercizio in disavanzo per quanto attiene la gestione di 
competenza; 

• Dopo ampia discussione che vede la partecipazione di diversi Consiglieri 
comunali di maggioranza e di minoranza; 

• Visto il D.Lgs. 267/2000; 
• Visto lo Statuto del Comune di Villanova Monferrato; 
• Dato atto che il  Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere 

favorevole sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art.49, 2° comma, del 
D.Lgs.267/2000, relativo alla regolarità contabile; 

• Visto l’esito della votazione:  



 

 

 
Consiglieri presenti n.9: voti favorevoli 9, voti contrari 0, astenuti 0, espressi nei 
modi e forme di legge; 
 

 

DELIBERA 

 
1) Di dare atto che è stata effettuata la ricognizione sullo stato di attuazione dei 

programmi nonché la verifica degli equilibri di Bilancio ai sensi dell’art. 193, 
comma 2°, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 

2) Di dare atto che dalla verifica degli equilibri di Bilancio non sono emerse 
situazioni di squilibrio; 

3) Di dare atto che la presente deliberazione dovrà essere allegata al rendiconto 
per l’esercizio 2012; 

4) Di dare atto che: 
- il Comune di Villanova Monferrato non ha debiti fuori Bilancio da riconoscere; 
- il Comune di Villanova Monferrato non ha disavanzo risultante dal rendiconto 

dell’esercizio precedente da ripianare. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 



 

 

 



 

 

LETTO,  CONFERMATO E SOTTOSCRITTO  
 

IL PRESIDENTE 

( Mauro CABIATI) 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI) 

 

 

Si attesta la regolarità tecnico contabile ai 
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n° 267. 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 (   RAG. ORNELLA GARBARINO) 
 
Si attesta la regolarità tecnica ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.               IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO TECNICO 

 (GEOM. PASQUALE BARBATO ) 
Si attesta la regolarità tecnico-amministrativa 
ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI) 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene 
pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  di questo Comune accessibile al pubblico dal sito  
www.comune.villanovamonferrato.al.it (art. 32 L.69/2009)  dal  ____________________  per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a quello di 
pubblicazione. 
 
Lì ____________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

( Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI) 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Divenuta esecutiva in data _________________  

 
  

� è  stata dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4 - del  D.lgs 
267/2000) 

 

� perché  decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (Art.134 c.3 D.Lgs. 
267/00) 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

( Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI) 

 
 
 
 


